### Propositio.

### Trigesimasecunda.

Empus Eclipsis Solis vel Lune in quocūqz mense anni: du- rationē ſc̄ quātitatē iphius: ſc̄ q̄ ſi erit ipſi⁹ pncipiū: mediū: atqz finis p tabulas ad hoc factas inuenire. C Tabularū tñ in- ſeruientiū eclipsib⁹ ſunt plures. ſ. Tabula Argumēti latitudi- nis Lune: Tabule diuīſitatis aspect⁹: Tabule eclipsib⁹: q̄ ſunt duplices. Quedā enī ſunt tā Solis q̄ Lune: in quib⁹ latitudo Lune pro linceis numeri deſcribit: ſc̄ in iſtis oportet te intrare

et latitudine Lune visa. Et quodam sunt in quibus Argumentum Lunae describitur pro li-  
neis numeri, et in illis oportet te intrare cum argumento latitudinis Lune. Sunt et  
alia tabule: quas tituli et inscriptions manifestat. Ex his tabulis eclipsim ex-  
trahere: plura que concurrunt: propositionibus distinctis ordine subsequuntur.

Et si latitudinem Solis et Lune et circuli umbrae in loco transitus Lune  
inuenire. Cum argumento Solis mediante quo inuenisti eius  
equationem hora vere coniunctionis vel oppositionis intra tabulam  
que intitulata Tabula ad inueniendum semidiametros Solis et Lune  
ne est, et in directo inuenies semidiametrum Solis sub suo titulo.  
Eodem modo cum argumento Lune intra eandem tabulam: et in directo ha-  
bebis semidiametrum Lune: et semidiametrum umbrae: quodlibet sub suo titulo. Et  
intra semper eum duplice introitu: si oportet. Sed nota quod semidiameter umbrae  
hic posita supponit Solem esse in auge sui eccentrici, et sic non haberes semidiamete-  
trum umbrae per illius modum: nisi quoniam Sol est in auge: id est quoniam nullum est argumentum  
Solis. Si autem Sol fuerit alibi quam in auge: tunc cum argumento Solis intra eandem  
tabulam: et accipe illud quod est in directa linea: que intitulata Tabula umbrae,  
et intra bis si oportet et illud quod puererit subtrahere a semidiametro prius in-  
uenta, et remanebit semidiameter umbrae equata ad locum Solis seu distantiam.

Omnis necessitatibusque eclipsibus inuenire. Commoditate pos-  
sibilitatis necessitatibusque aliquorum eclipsibus prius habitu: non frustre erunt  
labores in inueniendo eclipsim. Possibilitas igit eclipsis solaris tamen  
quicunque: vel lunaris tamen oppositionis his modis inuenit. Inuenito  
tamen verisimile quicunque vel verissime opponitur: vel ut plures volunt  
tamen medie quicunque vel medie opponitur habito p. 28. Quere ad illud tempore ar-  
gumentum latitudinis Lune equatum: vel secundum alios argumentum latitudinis Lune  
medium indifferenter quodcumque libuerit. Quo inuenito si reperitur Signum. O. et  
minus. g. 12. vel. sign. 5. et plus. g. 48. vel. signa. 3. et minus. g. 12. vel. 2. et plus. g. 48.  
dic eclipsim fore possibilem solarem. si operatus fueris ad tempus coniunctionis.  
et lunarem: si operatus fueris ad tempus oppositionis. Si autem extra istos termi-  
nos reperiatur: dicunt eclipsim fore impossibilem. Alij tamem ad hoc inuestigantur  
dum operantur cuius vera coniunctione vel cum vera oppositione: ad illud secundum  
tempus inueniendo argumentum equatum latitudinis Lune: et ad omnia ultra  
operando ut supra. Notes ergo quocunque istorum modorum ad libitum opera-  
ri. sed consulo tibi: ut omnibus his modis opereris antequam dicas aliquam  
eclipsim fore impossibilem. Nam si omnes hi modi fuerint concordes in impos-  
sibilitate eclipsis: dic libere et secure eclipsim fore impossibilem: et aliter non. Et si  
vnus solus horum modorum dicit tibi possibilitem eclipsis: dic libere et secure  
eclipsim fore possibilem. Et sic apparet quod ad negationem eclipsis hi modi con-  
currunt: et ad affirmationem eiusdem vnius solus horum modorum sufficit.

**C**ed tñ quia sepe reperis possibilitas eclipsis alicuius per argumentum latitudinis Lune: qñ tñ non necessitas est fieri eclipsim. Et ergo regula Albategni de necessitate eclipsis Solis talis: qñ inuenias semidiameter Solis et semidiametrum Lune tempore verissime coniunctionis: et iungent si mul. Et ad idem tempus inuenias latitudo Lune visa. et tunc si latitudo Lune visa fuerit equalis aggregato ex semidiametris Solis et Lune: transbit Luna prope Solem: et nō eclipsabitur Sol. Et si latitudo Lune fuerit maior: impossibile est fieri eclipsim Solis. Sed si latitudo fuerit minor: qñ aggregatum ex semidiametris: necessario fit eclipsis Solis. **C**Nota etiā si latitudinem Lune visam non inuenieris in aliqua tabularum eclipsis Solis: non eclipsabitur Sol. Si vero eam inuenieris in alterutra tabularum: vel in ambabus: necessario eclipsabitur. **C**Necessitatē autē eclipsis Lune hoc modo inuenias: Compara latitudinem Lune ad aggregatum ex duab⁹ semidiametris vmbre et Lune. Tunc si latitudo Lune fuerit maior: qñ aggregatum ex dictis duabus semidiametris: impossibile est fieri eclipsim. Si autem latitudo Lune fuerit equalis tali aggregato: transbit Luna prope terminos vmbre: et nō eclipsabitur. Sed si latitudo fuerit minor: isto aggregato ex semidiametris: necessario Luna eclipsabitur. **C**Scitur etiam aliter necessitas eclipsis Lune per tabulā eclipsis Lune: et per latitudinem Lune: et si latitudo Lune tempore verissime oppositionis non inuenies in aliquā tabularū eclipsis Lune: impossibile est fieri eclipsim Lune. Si vero inuenies in altera earū vel in ambab⁹: necessario fit eclipsis Lune.

**I**ts visis ad opus diuersitatis aspectus Lune in longitudine et latitudine hora vere coniunctionis Solis et Lune: ut per ea horam visa bialis punctio: qñ ē mediū eclipsis Solis inuenias accedamus. **C**Notandum qñ tabule quib⁹ hic vtiūr de diuersitate aspect⁹ Lune in longitudine et latitudine sunt facte Luna existente in auge sui deferenti et etiā in auge sui epicicli: et cū hoc in principio cuiuslibet signi. Et ergo si Luna non fuerit in istis locis: tunc oportet te equare diuersitatē aspectus pro loco 30 diaci: et etiam pro loco epicicli et eccentrici in quo est Luna. **C**Nota etiam qñ diuersitas aspectus Lune posita in tabula nō est tota diuersitas aspectus eius: sed est residuum manens post subtractionem diuersitatis aspectus Solis a diuersitate aspectus Lune: et proprie vocat hec diuersitas aspectus Lune ad Solem. **C**Lumigis volueris scire diuersitatē aspectus et alia proposita: Scias prīmo tempus verissime coniunctionis diebus non equatis: et ad idem tempus scias verū locū Solis et Lunc: et argumentum verū latitudinis Lune: et hoc vocat argumentum latitudinis Lune secundo equatu: quia argumentum latitudinis Lune primo equatu ē et argumentum latitudinis equatu ad tempus medie coniunctionis. Scias etiam ad tempus p̄dictum: cū motu Lune in hora una acceptū per argumentum equatu Lune mediante quo inuenisti equationē argumenti tempore verissime coniunctionis. Et scias silt motu Solis in una hora p̄ argumentum Solis: mediante quo eodem tempore inuenisti equationē Solis. Et silt scias superationē Lune in una hora. Et hoc totū fac scđm doctrinā in precedētib⁹ traditā. Et omnia predicta serua: quia cū ipsis in sequētib⁹ operaberis. **C**Deinde cū vero loco Solis quere equa